铁改性生物质炭对农田土壤养分及砷、铅有效性的影响
毛浩楠1，杨    兴2，陆扣萍1，吴家森1，王海龙1,3
（1. 浙江农林大学 环境与资源学院/碳中和学院，浙江 杭州 311300；2. 海南大学 生态与环境学院，海南 海口
570228；3. 佛山大学 环境与化学工程学院，广东 佛山 528000）
摘要：【目的】探讨原始及铁改性生物质炭对复合污染农田土壤中养分及砷 (As)、铅 (Pb) 生物有效性的影响。
【方法】分别采用质量分数为 2% 的原始细叶榕 Ficus microcarpa 生物质炭 (FMB) 和聚合硫酸铁改性细叶榕生物质炭
(Fe-FMB) 与受砷铅复合污染土壤混合，以未施加生物质炭的土壤作为对照，进行水稻 Oryza sativa 盆栽试验，测定不同
生长阶段土壤养分、土壤酶活性以及水稻各器官和土壤中 As 和 Pb 的质量分数。【结果】与对照组相比，Fe-FMB 显著

(leucine amino peptidase, LAP)和酸性磷酸酶 (acid phosphatase, PHOS)的酶活性[11]。过氧化氢酶 (catalase,
CAT)活性采用高锰酸钾滴定法测定。测定生物质炭的 pH、电导率、灰分、比表面积及碳 (C)和氮
(N)等元素，其中元素以质量分数的形式表示。同时通过傅里叶红外光谱仪 (FTIR)、X射线衍射分析
(XRD)和扫描电子显微镜 (SEM)对生物质炭表面官能团及形貌特征进行分析。生物质炭中总铁、总硅用
硝酸-氢氟酸-高氯酸三酸消解法测定。
1.4    植物样品分析
水稻收获后使用自来水及离子水冲洗干净，以去除表面残留物，将样品放入 105 ℃ 的烘箱中杀青处
理 30 min。随后，在 65 ℃ 的条件下烘干至恒量。烘干后的水稻样品记录生物量，研磨过 0.25 mm的筛
网备用。采用硝酸-过氧化氢消煮法对水稻各器官样品进行预处理，随后采用 ICP-MS测定样品中 As和
Pb的质量分数。
1.5    数据分析
数据处理和统计分析通过 Excel和 SPSS 19.0完成。土壤理化性质及重金属有效态的质量分数差异
通过单因素方差分析 (one-way ANOVA)评估；不同处理之间的差异显著性采用 Duncan多重比较确定；
采用 Pearson相关分析法探究各变量间的相关性。所有的分析结果均以显著性水平 P＜0.05为标准判
断。图表采用 Origin 2022制作。
1224 浙  江  农  林  大  学  学  报 2024年 12月 20日
2    结果与分析
2.1    生物质炭的基本表征
由表 1可知：Fe-FMB的 pH明显低于 FMB。这可能是由于浸渍热解过程中生物质炭表面 Fe3+的水
解作用导致溶液中 H+浓度增加，从而增强了溶液的酸性。此外，Fe-FMB显示出更高的灰分和比表面
积，这可能是热解过程中铁颗粒与碳质化合物之间碰撞的结果[12]。Fe-FMB的阳离子交换量也明显高于
FMB，这可能与其表面含氧官能团的增加有关。
表 1    生物质炭的基本理化性质
Table 1    Selected physicochemical properties of the used biochars
生物质炭 pH 灰分/(g·kg−1) 碳/(g·kg−1) 氢/(g·kg−1) 氮/(g·kg−1) 硅/(g·kg−1) 铁/(g·kg−1) 比表面积/(m2·kg−1) 阳离子交换量/(cmol·kg−1)
FMB 9.5 79.3 753 5.0 27.5 1.50 7.89 23.4 14.45
Fe-FMB 5.3 137.8 505 7.5 13.5 7.31 49.32 132.6 30.95
如图 1A和 B所示：2种生物质炭均展现出均匀排列的管式结构。这一特征可能源于相对较低的热
解温度，导致生物质炭本身的导管结构被部分保留下来[13]。相比之下，Fe-FMB的表面更加粗糙，其微
孔和管式结构中可见颗粒状物质。根据 2种生物质炭的 X射线能量色谱仪 (EDS)元素分布结果 (图 1C
和 D)，发现 FMB具有更多的钾 (K)元素，而在 Fe-FMB表面则观察到更多的铁 (Fe)、硫 (S)和氧 (O)元
素，Fe-FMB微孔和管式结构颗粒状物质主要由 Fe构成的细小颗粒组成。这一结果表明 FPS已成功负载
于生物质炭表面。
FMB 和 Fe-FMB 的 SEM 图谱 (A 和 B)、EDS 图谱 (C 和 D)。
能量/keV 能量/keV
5 μm 5 μm
A B
C D
EHT=3.00 kV
WD=6.9 kV
Signal A=SE2
Mag=5.00 KX
Aperture Size=30.00 μm
Time: 1:31:39
EHT=3.00 kV
WD=7.2 kV
Signal A=SE2
Mag=5.00 KX
Aperture Size=30.00 μm
Time: 6:08:36
0 2 4 6 8 10 12
频
数
C
O
150 000
120 000
90 000
60 000
30 000
0
P
S KCa
FMB Fe-FMB
0 2 4 6 8 10 12
C
SiO
S KFe Fe
元素 质量分数/%原子百分率/%
C K 81.64 89.26
O K 9.02 7.40
P K 1.68 0.71
S K 0.74 0.30